
Diário Oficial
GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2014 Estado de Goiás ANO 177 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 21.854

PODER EXECUTIVO
SUPLEMENTO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
LEI N° 18.496, DE 04 DE JUNHO DE 2014.

Concede título de cidadania que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA OO ESTADO DE GOIÁS, nos 
termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica concedido a ANTÔNIO DE PAUDA ALVES DE LIMA o 
Título Honorífico de Cidadão Goiano.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PALÁCIO  DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, O l de M W  de 2014,126° da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR 

PUBUCA-SE NOVAMENTE POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO.

LEI N° 18.525, DE 16 DE JUNHO DE 2014.

Concede revisão geral anual da remuneração dos 

servidores do Tribunal de Contas dos Municípios do 

Estado de Goiás, relativa à data-base de maio de 2014 

e dá outras providências.

A  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do 

art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica concedida a revisão geral anual da remuneração dos 

servidores do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás, relativa â data-base de

Art. 2o Em decorrência do disposto do art. 1o desta Lei, os valores 

remuneratórios dos servidores do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás, 

constantes das tabelas vigentes no mês de abril de 2014, ficam corrigidos em 5,56% (cinco 

vírgula cinqüenta e seis por cento), a partir de 1o de maio de 2014.

Art. 3o As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta das dotações 

orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente do Tribunal de Contas dos

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

^ ^ P A L Á C IO  DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia,

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR 

LEI N° 18.526, DE 16 DE JUNHO DE 2014.

Dispõe sobre a revisão geral anual da 
remuneração dos servidores do Poder Judiciário 
do Estado de Goiás e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos 
termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o É concedida a revisão geral anual da remuneração dos 
servidores do Poder Judiciário do Estado de Goiás de 5,93% {cinco vírgula 
noventa e três por cento) sobre os valores vigentes em 31 de dezembro de 2013, 
com efeito retroativo a 1o de janeiro de 2014, em observância ao parágrafo único 
do artigo 42 da Lei n° 17.663, de 14 de junho de 2012, alterada pela Lei n°

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, ficam 
alterados os valores constantes nos ANEXOS I a VI e XI a Xlí da Lei n° 17.663, de
14 de junho de 2012, alterada pela Lei n° 18.175, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2° Os anexos XIlí e XIV da Lei n° 17.663/2012, alterada pela Lei 
n° 18.175, de 30 de setembro de 2013, passam a viger com as modificações

Art.3° As despesas decorrentes desta Lei serão custeadas com 
recursos consignados no Orçamento-Geral do Estado ao Tribunal de Justiça.

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia,

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em
de /|A/ftJ^9 de 2014, 126° da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

ANEXO 1
Tabelado Vèncimentoe dot Caiçot de Ph 

.{Altera o ANEXO 1 da U! i i  Í7M
>vimen

.............*.*......... \

to Efetivo

... Cargo ......... Claaaô Nível Vencimento

Analista Judiciário -  Área Judiciária

A
1 R$3.437.20
2 R$3.505.93
3 R$3.576.05

B
1 R$3.719.10
2 R$ 3.793.48
3 R$3.869.35

C
1 R$4,024.12
2 R$4.104,60
3 R$4.188.70

D
1 R$4.354.17
2 R$4.441.25
3 R$4.530.06

E

1 R$4.711.28
2 R$4.805.49
3 R$4.901.61

F
1 .... R$5.097.67
2 R$5.199.63
3 RS&303.84

........- ........... :  ...*.............t o b t  ;
Tabaia deVénqímentos dos Oarço» de Prov&není 

íAltw* o ANEXOU da Uin. 17.663/2012
o Efetivo

• y

..... ".....‘___C êm "  _ . ' . Classe «to# . Vwicimoftta

Analista Judiciário - Área Especializa­
da

A

1 R$3.437.20
2 m z m s M
3 R$3.578,06

B
1 R$3.719.10
2 R$ 3.793.48
3 R$3.869.35

0
1 R$4.024.12
2 R$4.104.60
3 R$4.186.70

D
1 R$ 4.354.17
2 RS 4.441.25
3 R$4.530.06

E

1 R$4.711.28
.2 R$4.805.49
3 R$4*901,61

P
1 R$5.097.67
2 R$5.199.63
3 R$5303.64

ANEXO V
Tabela de Vencimentos dos Cargos em Regime de Extinção 

(Altera o ANEXO V da Lei n°: 17.663/2012, alterada pela Lei n° 18.175/2013)
Cargo Classe Nível Vencimento

1 R$3.093.48
‘ i 2 R$3.155.35A

3 R$3.218.45
1 R$3.347.19

B 2 R$3.414.13
3 R$3.482.41
1 R$ 3.021.70

C 2 R$3.694,14

Auxiliar Judiciário (especializado) 3 R$3.768.03
1 R$3.918.75
2 R$3.997.12y
3 R$4.077.07
1 R$4.240,14

E . 2 : R$4.324.95
3 R$4.411.44

:i l R$4,587,90

F 2 R$4.679.67
3 R$4.773.28

ANEXO VI
Tabela de Vencimentos dos Cargos em Regime de Extinção 

(Altera o ANEXO VI da Lei n°: 17.663/2012, alterada pela Lei n° 18.175/2013)
Cargo Classe Nível Vencimento

. " i . R$2.784.14
A 2 R$2.839.81n

3 R$ 2.896.80
1 R$ 3,012.47

D 2 R$ 3.072.72O ,
3 R$3.134.17
1 R$ 3.259.53

f* 2 R$3.324.73

AuxiHar de Serviço» Gerais
V

3 R$3.301.23
1 R$3.526.88

D 2 R$3.597.40
3 R$3,669,38
1 R$3.816.14

E 2 R$3.892.45
3 R$3.970,30
1 R$4.129.11

p ■2 R$ 4^11.70
3 R$ 4.295,95

ANEXO Xi
Quantitativo de Funções por Encargo de Confiança 

(Altera o ANEXO XI da Laí a  17.663/2012, alterada pala Lei n. 18.175/2013)
Descrição Funçáo Quantidade m orim

FEC-1 34 R$506,24

FEC-2 99 R$818,74

FEC-3 147 R$843,73
FEC-4 249 R$1.068,73

FEC-5 599 R$ 1.406*22
r  ufiçum por cncargQ w  uoniMYiç«

m >6 51 R$2,362,45
FEC-7 285 R$2.981,19

FEC-8 122 R$3.543,68
FEC-9 2 R$4.612,40;

FEC-10 15 R$ 5,827*38

ANEXO XII 
Quantitativo de Caraoa em Comissão 

(Atterao ANEXO XII da La) a  17.863/2012, alterada pela Lei a  18.175/2013)
Descricâo DAE Quantidade Vencimento -

Cargos de Provimento em Cotaissâo

DAE-01 45 R$1.451 &
DAE-02 16 R$1.541,22
DAE-03 432 R$ 1.766,21
DAE-04 198 R$2.047,46
DA£*05 543 R$2.283,70
DAE-06 70 R$2.542,45
DAE-07 228 R$3.374,93
DAE-06 22 R$ 4387*4!
DAE-09 159 R$5.827,38
DAE-10 4 R$ 7.762»34

ANEXO XIB .
Quadro Analítico dos Cargos em Comissão .

(Altera 0 ANEXO Xlli da Lei n. 17.66312012, alterada pela Lei n. 18.1702613)
SÍMBOLO QUANT DENOMINAÇÃO

DAE10 ___ _____________ ___________________________

DAE09

_____________________________ .______ „__ ____
„___ _______ ________________ _____ _________

.....

1 GOORpeNAPORDAOUVISORIAGgRAL 
COORDENADOR DA OUVIDORIA DO PODER JUDICIÁRIO
______ _________ _____________ ________

_____________________________ ,_____________

.....
. DAE-6

___ ;__________ w___ _____ _ ____________

1 COORDENADOR DO ESCRITÓRIO DE PROJETOS
2
1 COORDENADOR 00 ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO
1 ASSESSOR ESPECIAL DA DiRETORlA-GERAL

.....

1 COORDENADOR DO ESCRITÓRIO OE PROCESSOS
.....

, , -
.....

1 AS8BSSOR TéCNICO DA DIRETORIA G6RAÍ, 
ASSISTENTE TÉCNICO DA DIRETORiAGERAL

1 ASSESSOR TéCNICO PA PRgS{DgNCÍAWRAASSUNT0S-O& ÉSTATlSTIGA 
ASSESSOR DE ESTATÍSTICA

«... _________ ____ ___ ............____ .........___ ______ ___ _

t ASSISTENTE DA OUVIDORIA DO PODER JUDICIÁRIO
. , „lt,i-,tri..iT»fTT-rirf‘rT“-.....v.....- __

......



2 Diario Oficial GOIANIA, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2014
ANO 177 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 21.854

SUPLEMENTO

LEI N° 18.527, DE 16 DE JUNHO DE 2014.

Concede revisão geral anual da remuneração 

dos servidores efetivos da Assembleia 

Legislativa do Estado de Goiás, relativamente á

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos 

termos do art, 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica concedida revisão geral anual da remuneração dos 

servidores públicos efetivos da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, 
relativamente à data-base de maio de 2014.

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, os valores 

do vencimento dos servidores efetivos da Assembleia Legislativa do Estado de 

Goiás, constantes das tabelas vigentes no mês de abril de 2014, ficam majorados 

em 5,56% (cinco vírgula cinqüenta e seis por cento), cujo pagamento será 

parcelado em duas vezes, sendo a primeira parcela, a partir de 1o de maio, e a 

segunda, a partir de 1o de setembro de 2014.

Art. 2o As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos, porém, a 1o de maio de 2014.

PALÁCIO  DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, 16 de Ã^Jt/rvh© de 2014,126° da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

LEI N° 18.528, DE 16 DE JUNHO DE 2014.

Concede revisão geral anual da remuneração 

dos servidores do Tribunal de Contas do Estado

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos
termos do art. 10, inciso X, da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a

Art. 1° Fica concedida a revisão geral anual da remuneração dos 

servidores ativos, inativos e pensionistas do Tribunal de Contas do Estado de 

Goiás, relativa à data-base de maio de 2014.

Parágrafo Único. Em decorrência do disposto no caput, o valor da 

remuneração dos servidores ativos, inativos e dos pensionistas do Tribunal de 

Contas do Estado de Goiás fica reajustado em 5,56% (cinco vírgula cinqüenta e 

seis por cento), a partir de 1o de maio de 2014.

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente do Tribunal 

de Contas do Estado de Goiás.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 

efeitos a partir de 1o de maio de 2014.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, 16 de AIJfíw O  de 2014,126° da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

DECRETO N° 8.190, DE 13 DE JUNHO DE 2014.

Autoriza o Departamento Estadual de Trânsito -  
DETRAN -  a celebrar os contratos temporários que 
especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que consta do Processo 
na 201400013000855,

DECRETA:

Art. 1a Fica o Departamento Estadual de Trânsito -  DETRAN -  
autorizado a celebrar contratos temporários, nos termos da Lei nfi 13.664, de 27 de 
julho de 2000, com alterações posteriores, especialmente as constantes das Leis n25 
18.190, de 16 de outubro de 2013, e 18.501, de 09 de junho de 2014, mediante 
processo seletivo simplificado e para jornada semanal de 40 (quarenta) horas, devendo as 
despesas mensais deles decorrentes observar os quantitativos e valores seguintes;

I -  nível médio, limitado a 310 (trezentos e dez) contratos, com 
vencimento de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais);

II -  nível superior, limitado a 36 (trinta e seis) contratos, com 
vencimento de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais).

§ 1o O pessoal a que se referem os contratos temporários previstos 
no inciso I deste artigo deverá possuir formação profissional em:

I -  diversos: 308 (trezentos e oito);

íl -  cadista: 2 (dois).

§ 2o O pessoaJ de que tratam os contratos temporários previstos no 
inciso II deste artigo deverá possuir a formação profissional a seguir especificada:

I -  administrador: 3 (três);

II -  advogado; 8 (oito);

Art. 2a Compete ao Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito -  DETRAN - a expedição de atos normativos complementares que se fizerem 
necessários ao cumprimento deste Decreto.

Art. 3fi A execução deste Decreto fica condicionada ao cumprimento 
do disposto no art. 16 da Lei Complementar federal n- 101, de 04 de maio de 2000

Art. 4- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, 13 de ^e 2014, 126a da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR 

DECRETO N° 8.191, DE 13 DE JUNHO DE 2014.

Concede a Comenda Honestino Guimarães às persona­
lidades que especifica.

O G O V E R N A D O R  DO  E S T A D O  DE G O IÁ S , no uso de suas 

atribuições constitucionais e nos termos do art. 32 do Decreto n2 7.553, de 16 de fevereiro de 

2012, e tendo em vista o que consta do Processo n2 201400042000617,

D E C R E T A :

ESTADO DE GOIÁS 
ím pr e ns a  O ficial do E stado de G oiás

AGECOM
Rua SC-1, n° 299 - P a rq u e  S a n ta  C ru z  

CEP: 74.860-270 - G oiânia - G oiás  
Fone: 3201-7600 / 3201-7663 
Fax: 3201-7623 / 3201-7779 
www.agecom.go.gov.br

D iretoria

O rion A ndrade de O arvalho

P residente

A rnaldo  J osé M onfardini

V ice-P residente de Jornalistmo

Luiz José S iqueira
D iretor  de G estão , P lanejamento e F inanças

A ntônio  A ugusto  P assos D anin  J únior

D iretor de T ecnologia da co m unicação  e D ivulgação

A badia D ivina  L ima

D iretora  de T elerradiodifusão

P revisto  c u s tó d io  dos S antos

C hefe do N úcleo de Imprensa  O ficial

Informações T écnicas

R egião

G o iâ n ia

Inter io r  de G oiás  

O u tro s  E stado s

A ssinatura S emestral 
Pagamento à V ista

R$ 706,00 
R$ 1.141,00 
R$ 1.245,00

R egião

G o iâ n ia

Inter io r  de G oiás  

O u tro s  E stado s

A ssinatura A nual 
Pagamento à V ista

R$ 1.078,00 
R$ 1.899,00 
R$ 2.054,00

P reco A núncio (C ol/C m)
À v i s t a  o u  a  p r a z o  (30 d ia s )  

R$ 43,75

Exemplar Avulso  
R$ 5,50

1. As publicações não serão feitas antes do prazo mínimo 
de 48 (quarenta e oito) horas úteis após o material ter dado 
entrada na AGECOM.
2. Balanços, balancetes e tabelas, para efeito de dia- 
gramação e cálculos, serão observados em um período de 
antecedência de 72 horas.
3. Os originais serão devolvidos mediante solicitação da 
parte interessada no prazo máximo de 30 (trinta) dias. Após 
esta data serão incinerados.
4. As reclamações quanto às matérias publicadas só serão 
aceitas se formuladas por escrito até 05 (cinco) dias da 
publicação.
5. As publicações e assinaturas poderão ser feitas nos 
seguintes endereços:
Matriz: Rua SC-1, n° 299 - Parque Santa Cruz Fone: 3201­
7600 / 3201- 7663 - FAX: 3201-7623 / 3201-7779 
Posto Fórum: Térreo, Sala. 193 - Fone: 3216-2321 
Centro Administrativo: Vapt-Vupt - Fone: 3201-5070 
VENDAS EXTERNAS: somente através de vendedores 
credenciados

ATENDIMENTO 
DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA 
DAS 08:00 ÀS 18:00 Horas

http://www.agecom.go.gov.br


GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2014 jfe  n . /  .  -
A N 0 177-DIÁRIO OFICIAL/GO N° 21.854 f f S  1 3 1 2 1 0 0  U Í I C l c l I  3
SUPLEMENTO ®

Art, 1fi São agraciadas com a Comenda Honestino Guimarães, instituída 

na Governadoria pelo Decreto n2 7.553, de 16 de fevereiro de 2012, as personalidades 

especificadas no Anexo Único que acompanha este Decreto.

Art. 2fi Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, 13 de f ^ f í h d  de 2014,1269 da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

DECRETO N° 8.192, DE 16 DE JUNHO DE 2014.

Altera o Decreto n° 4.852, de 29 de dezembro 
de 1997, Regulamento do Código Tributário do 
Estado de Goiás.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições 
constitucionais, com fundamento no art. 37, IV, da Constituição do Estado de Goiás, 
no art. 2o da Lei n° 13.453, de 16 de abril de 1999, e tendo em vista o que consta do 
Processo n° 201400013002053,

DECRETA:

Art. 1o O dispositivo adiante enumerado do Decreto n° 4.852, de 29 de 
dezembro de 1997, Regulamento do Código Tributário do Estado de Goiás - RCTE - 
passa a vigorar com a seguinte alteração:

“ANEXO IX 
DOS BENEFÍCIOS FISCAIS 

(art. 87)

Art. 6o.

CXLIII - a operação interna com óleo diesel destinada a empresa de 
transporte coletivo detentora de contrato de concessão celebrado com a 
Companhia Metropolitana de Transportes Coletivos - CMTC, observado o 
seguinte:
a) a isenção é limitada à quota de consumo mensal estabelecida para 
cada empresa, apurada pela Agência Goiana de Regulação - AGR com 
base na média do consumo mensal dos últimos 24 meses, cujo resultado 
será comunicado oficialmente à Secretaria de Estado da Fazenda, até o 
dia 10 (dez) do ultimo mês de cada semestre;
b) o valor correspondente à isenção do ICMS deve ser transferido para a 
empresa de transporte adqurrente do combustivel, mediante redução do 
seu preço;

c) será excluída do rol das beneficiárias a empresa que prestar 
informações inexatas para apurar a quota de consumo mensal ou que 

utilizar o combustível adquirido com a isenção em atividade fora da Rede 
Metropolitana de Transporte Coletivo - RMTC;

d) a utilização do beneficio fica condicionada a celebração de Termo de 
Acordo de Regime Especial com a Secretaria de Estado da Fazenda, no 
qual serão estabelecidas as regras de utilização do beneficio;

e) o Secretário de Estado da Fazenda fica autorizado a expedir os atos 
necessários à aplicação do benefício.

............. ...............-.........................................................-... -...........* (NR)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO Ç>0 ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 
16 de f ijJ fh Q  de 2014,126° da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

DECRETO N° 8.193, DE 16 DE JUNHO DE 2014.

Introduz alterações no Decreto na 7.474, 
de 03 de novembro de 2011, na parte que 
especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que consta do Processo 
n® 201300037002300, mormente do Despacho n5 149/2014-SOR-, da Superintendência 
de Orçamento e Despesa, da Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento,

Art. 1s O art. 1fi, caput, do Decreto n2 7.474, de 03 de novembro de 2011,

"Art. 1® Fica a Secretaria de Estado da Administração Penitenciária e Justiça 
autorizada a manter até 1.625 (um mil, seiscentos e vinte e cinco) contratos 
temporários para a função de Vigilante Penitenciário, mediante permanência 
do pessoal já contratado e/ou prorrogação dos ajustes cuja vigência tenha 
se expirado ou vier a expirar-se, bem como celebração de novos instrumentos, 
nos termos da Lei n2 13.664, de 27 de julho de 2000, com modificações 
posteriores, mormente da Lei ne 18.190, de 16 de outubro de 2013." (NR)

Art. 2a Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

c  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, ífe de kj\ffy(\Q de 126ada República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO  DE G OIÁS, no uso de
suas atribuições constitucionais, nos term os dos arts. 136, § 1a, inciso II, 
alinea “a” , 13, inciso I, 14, 15 e 16, inciso II, da Lei n2 10.460, de 22 de 
fevereiro de 1988, com binado com o art. 22, inciso I, do D ecreto n2 8.063, 
de 26 de dezem bro de 2013, com  a redação dada pe lo art. 1fi do Decreto 
n2 8.088, de 04 de fevere iro de 2014, e tendo em vista o que consta do 
Processo n3 201300025008747, resolve exonerar, a partir de 14 de 
novembro de 2013, A N A  M AR IA  RODRIGUES, CPF/M F n2 880.272.521­
72, do cargo em comissão de Assistente de Gabinete “D” , Referência II, 
alocado na Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento, integrante do 
módulo disponibilizado ao Departamento Estadual de Trânsito, e nomear 
FERNANDA RODRIGUES DE O UVEIRA, CPF/MF n2 027.368.241-56, 
para exercer o referido cargo.

PALÁ C IO  DO GOVERNO DO ESTADO  DE GOIÁS,
em Goiânia, ^  de de  2014,126® da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais, resolve exonerar ANDRÉ LUIZ ABRÃO, 
CPF/MF n2 369.612.721-34, do cargo em comissão de Gerente de Fiscalização, 
CDI-5, da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária e Justiça, e 

nomeá-lo no cargo, também em comissão, de Chefe de Gabinete, CDS-5, da 

mesma Pasta, ficando condicionada a eficácia deste provimento ao atendimento 

do art. 1o do Decreto n° 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações 
posteriores, por ocasião da respectiva posse.

PALÁCIO DO GO^fERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, 16 de ^ /ív l^  de 2014, 126a da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE G O IÁS, no uso de suas 

atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 41 e 42 da Lei 
Complementar n° 58, de 04 de julho de 2006, com alterações posteriores e 
tendo em vista o que consta do Processo na 201400003001918, resolve promover, a partir 
de 1o de julho de 2014, no Quadro de Pessoal da Procuradoria-Geral do Estado:

I -  pelo critério de merecimento:

a) ao cargo de Procurador do Estado de 1a Categoria, os Procuradores 
CLÁUDIO GRANDE JÚNIOR, CLÁUDIA MARÇAL DE SOUZA e 

PAULA PIMENTA FÉLIX CURADO;

b) ao cargo de Procurador do Estado de 2a Categoria, os 
Procuradores FREDERICO GARCIA PINHEIRO, ALAN 

SALDANHA LUCK, LUCAS BEVILÁCQUA CABIANCA VIEIRA 
e BRUNO MORAES FARIA MONTEIRO BELÈM-(sub judice);

II -  pelo critério de antiguidade:

a) ao cargo de Procurador do Estado de 1a Categoria, as 
Procuradoras ANA PAULA DE GUADALUPE ROCHA e FÁBIA 

DE BARROS AMORIM;

b) ao cargo de Procurador do Estado de 2a Categoria, os 
Procuradores ANA CLÁUDIA RIOS PIMENTEL, ALINY NUNES 

TERRA e LUCIANO ALVES VIEIRA.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS,
16 de de 2014,126a da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2014.

O G O V E R N A D O R  DO E STAD O  DE G O IÁ S , no uso 
de suas a tribu ições cons tituc iona is  e le ga is  e te ndo  em  v is ta  o que 
consta do  P rocesso nfi 201400066000182, reso lve  exonera r, a pa rtir 
de 12 de  ja n e iro  de 2014, E LIA S  B A R R E T O  LE M E S , C PF/M F n2 
242.510 .621-91 , do cargo em com issão de S up erv iso r “A", C D A-8, 
a locado na S ecre ta ria  de  E stado de G estão e P lane jam ento , 
in teg ran te  do m óduto d ispon ib ilizado  à A gê nc ia  G o iana de D efesa 
A g ropecuária , e nom ear LE T T ÍC IA  E LIA S  DE S O U ZA , C P F /M F  na 
034.356 .661-37 , para exerce r o re fe rido  cargo.

em Goiânia,
PALÁ C IO  DO G OVERNO DO ESTADO  DE G OIÁS,
de k m ê  de 2 0 1 4 ,126eda República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições constitucionais, resolve, com fundamento nos arts. 135, 
inciso VIII, 14, 15 e 16, inciso II da Lei r»2 10.460, de 22 de fevereiro de 
1988, declarar a vacância do cargo em comissão de Supervisor “C", CDA-1, 
alocado na Secretaria de Estado de Gestão e P lanejam ento, integrante 
da reserva técnica prevista no art. 5°, inciso II e seu parágrafo único, do 
Decreto n° 7.347/2011, em virtude do falecimento de seu titular, FELIPE 
IOHAN DE SIQUEIRA, CPF/MF n2 722.758.041-53, ocorrido em 06 de 
junho de 2014, e nomear CLEUBER GONÇALVES MARTINS para exercer 
o referido cargo, colocando-o â disposição das Centrais de Abastecimento 
de Goiás S A  —CEASA-, ficando condicionada a eficácia deste provimento 
ao atendim ento do art. 1fi do Decreto n2 7.587, de 30 de março de 2012, 
com alterações posteriores, por ocasião da respectiva posse.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 16 de À|jy^h0 de 2014,126® da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais, com fundamento no art. 3a, § 2a, da Lei 
na 14.546, de 30 de setembro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo 
na 201400013002058, resolve reconduzir 02 (dois) membros efetivos a novo 
mandato no Conselho Gestor do Programa Estadual de Incentivo ao Esporte -  
PROESPORTE-, o primeiro na condição de Presidente, e nomear os demais 
membros efetivos e suplentes adiante nominados para integrarem o referido 
Conselho, órgão colegiado vinculado à Agência Goiana de Esporte e Lazer 
-AGEL-, todos com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 1a de junho de 2014:

R E P R E S E N T A Ç Ã O M E M B R O  E F E T IV O *N  /  
*R M E M B R O  S U P L E N T E *N  /  

*R

AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER HAMILTON JAIME DA SILVA R FABIANO ALEXANDRE DA SILVA N

AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER JOSÉ ROBERTO DE ATHAYDE 
FILHO N LUZIMAR PINTO DOS SANTOS N

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA CfCERO RODRIGUES DA SILVA N LISA FLEURY CUNHA N

DESPORTO ADAPTADO PAULO DUARTE DE CASTRO N JOSÉ FERNANDO DA SILVA N

FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL LEONfDIO JOSÉ DOS SANTOS R JOSÉ MÁRCIO ROSA R

Goiânia, I6
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em

de de 2014, 126ada República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR



4 Diario Oficial GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2014
ANO 177 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 21.854

SUPLEMENTO

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que consta do Processo 
na 201400010000777, resolve exonerar, a pedido e a partir de 21 de 
janeiro de 2014, HÉLIA MARIA DE MACEDO, CPF/MF nfi 035.485.381-34, 
do cargo em comissão de Supervisor “A”, CDA-8, alocado na Secretaria de 
Estado de Gestão e Planejamento, integrante do módulo disponibilizado à 
Secretaria de Estado da Saúde, e nomear ÉZIO JAIME PERILLO JÚNIOR, 
CPF/MF n2 898.187.841-20, para exercê-lo, ficando condicionada a eficácia 
deste provimento ao atendimento do art. 1fi do Decreto r f  7.587, de 30 de 
março de 2012, com alterações posteriores, por ocasião da respectiva

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, 16 de ÍsjJifpJr$ de 20 14 ,126a da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2014.

0  GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que consta do 
Processo n2 201400013002010, resolve:

1 -  exonerar JA IR  AN TÔ NIO  RODRIG UES, CPF/M F 
n2 193.703.261-20, do cargo em com issão de Assessor Especial “F", 
Referência V, alocado na Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento, 
integrante do módulo disponibilizado à Secretaria de Estado da Casa Civil, 
e nom ear JO Ã O  V A Z  M A C H A D O , C PF/M F na 19 8 .0 42 .02 1-15 , para

II -  e x o n e ra r  J O S É  L IM A  C R U V IN E L , C P F /M F  
n- 169.436.431-34, do cargo em com issão de Chefe de G ab inete de 
Gestão para Assuntos de Aparecida de Goiânia, CDS-3, da Secretaria de 
Estado de Infraestrutura, Cidades e Assuntos M etropolitanos, e nom ear 
JA IR  ANTÔNIO RODRIGUES, CPF/MF n2 193.703.261-20, para exercê-lo;

III -  condicionar a eficácia dos incisos I e II ao atendimento, 
pelo pessoal ora nomeado, do art. 1ô do Decreto ne 7.587, de 30 de março 
de 2012, com alterações posteriores, por ocasião da respectiva posse.

Goiânia, \6
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 

de de 2 0 1 4 ,126e da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de
suas atribu ições constitucionais e legais e tendo em v ista o que consta 
do Processo n2 201400013002056, resolve to rnar sem efeito o inciso II 
do D ecreto de 09 de m aio de 2014, publicado na página 05 do D iário 
Oficial n° 21.832, de 15 do mesmo mês e ano, na parte em que nomeou 
LU C AS FER R EIR A  KEU N E C K E , C PF/M F n2 012.140.461-77, para, em 
com issão , exe rce r o cargo de A ssesso r E specia l “C", R e fe rênc ia  IV, 
a locado  na Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento, integrante da 
reserva técn ica  prev is ta  no art. 52, inc iso  III e seu parágra fo  ún ico, do 
D ecreto n2 7.347/2011, e nomear MARIZE DA S ILVA  PENA, C PF/M F n2 
023.402.301-52, para exercê-lo, com lotação na Agência Goiana de 
Esporte e Lazer, ficando condicionada a eficácia deste provimento ao 
atendimento do art. 1a do Decreto n2 7.587, de 30 de março de 2012, com 
alterações posteriores, por ocasião da respectiva posse.

G O VE R N O  DO E S TA D O  DE G O IÁ S ,
em Goiânia, 16

P A LÁ C IO
de

IO DO C

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2014.

O G O VERNADO R DO ESTADO  DE G O ÍÁS, no uso
de suas atribuições constitucionais e legais, resolve nomear LUDMILA 
MOREIRA E ALM EIDA COSTA, CPF/MF n2 355.282.901-63, para, em 
comissão, exercer o cargo de Chefe de Gabinete da Representação de 
Goiás no Distrito Federal, CDS-2, integrante da Governadoria do Estado, 
ficando condicionada a eficácia deste provimento ao atendimento do art. 1s 
do Decreto n2 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, 
por ocasião da respectiva posse.

Goiânia, lo
PALÁCIO  DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, i

de r f r h de 2014, 126“  da República,

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

AGENCIA GOIANA DE 
HABITAÇÃO
AVISO DE EXTRATO DE CONVÊNIOS

A  A g ê n c ia  G o ia n a  d e  H a b ita ç ã o  -  A G E H A B , S o c ie d a d e  d e  E c o n o m ia  M is ta , inscrita no C N P J  
0 1 .2 7 4 .2 4 0 /0 0 0 1 -4 7 ,  c o m  s e d e  n a  R u a  1 8 -A , n° 5 4 1 . S e to r  A e ro p o rto , n e s ta  C a p ita l, r e p re s e n ta d a  n e ste  ato  pe lo  s e u  
P re s id e n te  LUIZ ANTONIO STIVAL MILHOMENS, us an d o  d a s  a trib u iç õ e s  q u e  lh e  s ã o  co n fe rid as  pe lo  E sta tu to  
S o c ia l d a  A G E H A B , c o m o  g e s to ra  do s  p ro g ra m a s  h a b itac io n a is  no  E sta d o  d e  G o iá s , fa c e  ao s  C o n vên io s  e  co ntratos  
f irm a d o s  en tre  e s ta  A g ê n c ia  e  a s  e n tid a d e s  ab a ix o  re la c io n a d o s  co m  a s  s e g u in te s  ca ra c te rís tic a s :

I. N a tu re z a: P ro g ra m a  H a b ita r  M e lh o r, C h e q u e -M o ra d ia /R e fo rm a
II. O b ie to .C o n vên io  d e  C o o p e ra ç ã o  T é c n ic a  p a ra  A p lic a ç ã o  d o s  recu rs os do  P ro g ra m a  H a b ita r  M e lh o r  I C h e q u e -  
M o ra d ia
m . O r ig e m  do s  recu rsos: C h e q u e -M o ra d ia  -  c réd ito  o u to rg ad o  d e  IC M S  
IV . L e g is laç ão  v ig e n te : L e i E s ta d u a l 1 4 .5 4 2 /2 0 0 3 , a lte ra d a  p e la  Lei E s ta d u a l 1 5 .0 8 3 /2 0 0 5
Processo Convênio Convenente

172/14

20140100
0141

20140100
0139

20140100
0101

20140100
0132

Prefeitura de  
M ontes Claros 

de Goiás

Associação 
Habitacional 

Nosso Lar

AHC-
Associação

Habitacional
Comunitário

A M A S P -  
Associação dos 
M oradores de 

Apoio Social de 
Paranaiguara
Prefeitura de  
Aragoiânia

Município

Montes Claros de 
Goiás

Acreúna, Adelândia, 
Aparecida de  

Goiânia, Cavalcante, 
Goiânia, Goiatuba, 
Guapó, Luziânia, 
Morrinhos, Nova 
Veneza, Senador 

Canedo______
Abadia de Goiás, 

Anápolis, Aparecida 
de Goiânia, Araçu, 

Brazabrantes, 
Caturaí, Inhumas, 
M ara Rosa, Santa 
Barbara, Senador 

Canedo, Trindade, 
Urutaf e Varjão

Aragotânla

01.767.722/0001-39

08.845.248/0001-65

05.917.437/0001-08

12.053.040/0001-80

01.215.474/0001-13

Assinatura Vigência Valor R$ UH

05/06/14 05/06/16

V . N a tu re z a : P ro g ra m a  H a b ita r  M e lh o r, C h e q u e -M o ra d ia /M e lh o r ia
V I. O b je to : C o n v ê n io  d e  C o o p e ra ç ã o  T é c n ic a  e A d m in is tra tiva  p a ra  A p lic a ç ã o  do s  recu rs o s  d o  P ro g ra m a  H a b ita r  
M e lh o r /  C h e q u e -M o ra d ia  -  Para melhoria das Unidades Habitacionais do Programa FGTS Imóvel na P la n ta ,  
v i l .  O r ig e m  do s  recu rs os: C h e q u e -M o ra d ia  -  c réd ito  ou to rg ad o  d e  IC M S  -  C o m  lib e ra ç ã o  d e  a té  R $  3 .0 0 0 ,0 0  
(trê s  mil R e a is  por U n id a d e  H a b ita c io n a l)
V III.

| Processo Convênio
Digital M unicfplo C o n ven en tes A s sinatura V ig ê n c ia

V a lo r  R$ 
To ta l

UH

2 2 8 8 /1 1 e 
| 2 3 1 7 /1 1 2 8 5 /1 3

S anta Rita 
do A raguaia

M o ra d o re s  do  M u n ic íp io  de 
Santa Rita do Araguaia

1 4 /0 2 /1 4 1 4 /0 2 /1 5 15 0 .0 0 0 ,0 0 50

IX . N a tu re z a : P ro g ra m a  H a b ita r  M e lh o r, C h e q u e -M o ra d ia /M e lh o r ia
X. O b je to : C o n v ê n io  d e  C o o p e ra ç ã o  T é c n ic a  e  A d m in is tra tiva  p a ra  A p lic a ç ã o  d o s  recu rs o s  d o  P ro g ram a H a b ita r  
M e lh o r /  C h e q u e -M o ra d ia  -  Para melhoria das Unidades Habitacionais do Programa MCMV Sub 50 I.
XI. O r ig e m  dos recu rsos: C h e q u e -M o r a d ia  -  créd ito  ou to rg ad o  d e  IC M S  -  C o m  lib e ra ç ã o  d e  a té  R $  3 .0 0 0 ,0 0  (trê s  mil 
R e a is  por U n id a d e  H a b ita c io n a l)

Processo Convênio
Digital

M unicípio C o n ven entes A s s in atu ra V igê ncia
V a lo r  R$ 

To ta l
UH

5 8 2 /1 3 9 9 /1 3 H e ito ra í
M o ra d o re s  do  M un ic íp io  de  

H e ito ra í
1 0 /0 2 /1 4 1 0 /0 2 /1 5 9 0 .0 0 0 ,0 0 3 0

G o iâ n ia , 11 d e  ju n h o  d e  2 0 1 4 .

LUIZ ANTONIO STIVAL MILHOMENS
Presidente da AGEHAB

PUBLICAÇÕES PARTICULARES
Editais de Comunicação
PO LIG R AFÍG A IN D U STR IA  E C O M IR C IG  LTDA, in s c r ita  eom  CN PJ 
02.234.227/0001-27, tom a a publico que requereu à Secretaria 
municipal de M eio A m b iente  de Aparec ida de G oiânia a iieença de 
instalação e operação para o serviço de EDIÇÃO  INTEG RADA 
CADASTROS, LISTAS E DE O UTRO S PRO DUTO S GRÁFICOS , 
instalada na RUA P IN D Q R A M A  Q D.31A LT.14 V ILA  BRASILIA, 
APARECIDA DE G O IÂNIA-G O . O em preend im ento não se enquadra 
na resolução C O N AM A 0001/86.

54.885

OFF SET E D IG ITA L G R Á F IC A  LTDA - EPP, in s c r ita  c o m  C N PJ
07.039.903/0001 -25, to rna a publico que requereu à Secretaria 
m unicipal de M eio A m b ien te  de A parec ida  de G oiânia a licença de 
operação para o serviço de  ED IÇ ÃO  IN TEG R AD A Á  IM PRESSÃO  DE 
C AD ASTRO S, LISTAS E DE O U TR O S PR O DUTO S G RÁFIC O S , 
instalada na RUA M IR A C E M A  Q D .31A  LT.06 V ILA  BRASILIA  
APARECIDA DE G O IÂN IA-G O . O  em preend im ento não se enquadra 
na resolução C O N AM A 0001/86.

54.884

CMTT
PREFEITURA QE ANÁPOLIS-GO 

COMPANHIA MUNICIPAL Bg TRÂNSITO E TRANSPORTES -

MODALIDADE: Tomada de Preços n° 00^/2014.

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de Instituição sem fins 
lucrativos, que selecione e encaminhe até 40 
Estagiários/Estudante» de Ensino Superior 
DATA D l  ABERTURA DA SESSÃO: 03 de julho de 2014, ás

LOCAL D I  ABERTURA DA SESSÃO: Av. Brasil Sul n°. 7575, 
Anexo a Vila Esperança -  Anápolis -  GO, CEP: 75.133-565. 
INFORMAÇÕES: Fone: (62) 3902-2821.
O edital estará disponível na sede da CMTT, na Divisão de 
Ueitaçfco e Compras, no endeFeço supracitado ou poderá ser 
obtido através do e-mail deborah@anapolis.go.gov.br.

Liliane Natividade Lopes

mailto:deborah@anapolis.go.gov.br

